
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 305, DE 09 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de 
fevereiro de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 830, de 20 de junho de 2018; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Comitê de 

Governança, Riscos e Controles do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – IFRS: 

 
- Júlio Xandro Heck – Reitor – Matrícula Siape nº 1342777; 
- Lucas Coradini - Pró-reitor de Ensino - Matrícula Siape nº 1564952; 
- Eduardo Girotto - Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - Matrícula Siape nº 
1893215; 
- Amilton de Moura Figueiredo - Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional - Matrícula Siape nº 
1495949; 
- Letícia Martins de Martins – Pró-reitora Adjunta de Desenvolvimento Institucional - Matrícula 
Siape nº 1327247; 
- Marlova Benedetti - Pró-reitora de Extensão - Matrícula Siape nº 1678808; 
- Tatiana Weber - Pró-reitora de Administração - Matrícula Siape nº 1796213; 
- Fábio Azambuja Marçal – Diretor-geral do Campus Alvorada – Matrícula Siape nº 1610193; 
- Rodrigo Otávio Câmara Monteiro – Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves - Matrícula Siape 
nº 1609634; 
- Patricia Nogueira Hubler – Diretora-geral do Campus Canoas - Matrícula Siape nº 1796126; 
- Jeferson Luiz Fachinetto – Diretor-geral do Campus Caxias do Sul- Matrícula Siape nº 1997309; 
- Eduardo Angonesi Predebon – Diretor-geral do Campus Erechim - Matrícula Siape nº1737277; 
- Leandro Lumbieri – Diretor-geral do Campus Farroupilha - Matrícula Siape nº1998429; 
- Marcelo Lima Calixto – Diretor-geral do Campus Feliz - Matrícula Siape nº 1847670; 
- Sandra Rejane Zorzo Peringer – Diretora-geral do Campus Ibirubá - Matrícula Siape nº 2037434; 
- Flávia Santos Twardowski Pinto – Diretora-geral do Campus Osório - Matrícula Siape nº 

1770270;  
- Fabrício Sobrosa Affeldt – Diretor-geral do Campus Porto Alegre - Matrícula Siape nº 1644988; 
- Rudinei Müller – Diretor-geral do Campus Restinga - Matrícula Siape nº 1799228; 
- Alexandre Jesus da Silva Machado – Diretor-geral do Campus Rio Grande - Matrícula Siape nº 
408969; 
- Cláudia Dias Zettermann – Diretora-geral do Campus Rolante - Matrícula Siape nº 1847817; 
- Odair José Spenthof – Diretor-geral do Campus Sertão - Matrícula Siape nº1547848; 
- Gilberto Luiz Putti – Diretor-geral do Campus Vacaria - Matrícula Siape nº1616518; 
- Alexandre Martins Vidor – Diretor-geral do Campus Viamão - Matrícula Siape nº1479279; 



 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 

- Daniel de Carli – Diretor-geral do Campus Avançado de Veranópolis - Matrícula Siape nº 
1819037. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

 
 
 

 
  JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 


